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INICIATIVA QUE REFORMA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE 
LA RENTA, SUSCRITA POR EL DIPUTADO JOSÉ GUILLERMO ANAYA LLAMAS Y 
LEGISLADORES INTEGRANTES DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PAN 

El que suscribe, diputado José Guillermo Anaya Llamas, y las diputadas y los diputados del 
Grupo Parlamentario del Partido Acción Nacional en la LXVI Legislatura de la Cámara de 
Diputados, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 71, fracción II, de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 6, numeral 1, fracción I; 77, 78 y 
demás aplicables del Reglamento de la Cámara de Diputados, someten a consideración de 
esta soberanía iniciativa con base en la siguiente 

Exposición de Motivos 

Los estímulos fiscales podrían ayudar al sector empresarial a tener la liquidez que necesitan 
para continuar con sus operaciones y sobrellevar la crisis derivada del aumento de los 
aranceles. 

No se trata sólo de los importantes efectos en materia empresarial y que en cadena afecta a 
todos los mexicanos. El aumento de los aranceles está impactado la economía de millones 
de personas y empresas, que han visto su operación afectada por la crisis derivada de la 
imposición de los aranceles y los que faltan por aplicar. 

Como sabemos, en semanas recientes y en diferentes países, se están tomando una serie de 
estímulos fiscales y facilidades para que las empresas y empresarios puedan cumplir con 
sus obligaciones fiscales. 

Con el propósito es aliviar su situación económica y prepararlos para una eventual 
reactivación. 

En palabras sencillas, los estímulos fiscales son los instrumentos con los que los gobiernos 
cuentan para impulsar o promover un sector o actividad. No necesariamente contemplan 
una exención o condonación de impuestos, sino que su efecto puede ser minimizar o diferir 
el pago de algunos de ellos. 

En nuestro país, tomando en consideración el entorno económico en el que nos 
encontramos, los estímulos fiscales pueden ser la herramienta que brinde un respiro a las 
empresas y empresarios afectados por la imposición de aranceles. 

Estos esquemas toman mayor relevancia en el contexto actual, debemos de prevenir y 
ayudar para que la mayoría de los empleadores, de todos los sectores, tengan la posibilidad 
de mantener a su personal, debemos de hacer que la economía se reactive, ya que a 
medida que se tenga empleo, las personas podrán gastar, lo que sin duda conllevará a una 
reactivación más rápida de la economía. 
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Por otro lado, también es cierto que el gobierno cuenta con recursos limitados para apoyar 
a las empresas y empresarios, además de que las propuestas alternativas que se han 
emitido para este propósito no abarcan, por ahora, estímulos. 

Es por lo que el día de hoy presentamos esta iniciativa con el objetivo de incentivar a los 
contribuyentes. 

Los estímulos fiscales tienen la finalidad de aliviar la situación económica de las empresas y 
empresarios, y prepararlos para que siempre tengan la oportunidad de tener activa su 
economía. 

Sabemos que con esta iniciativa y su objetivo del otorgamiento de estímulos fiscales no será 
una misión sencilla, sobre todo si con el aumento de los aranceles, no se cuente con los 
recursos que permitan lograr su aplicación. 

Debemos de dejar en claro que con esta iniciativa no se busca o no se trata de condonar 
impuestos a las compañías, sino de darles 30 por ciento de descuento cuando las empresas 
demuestren que el costo realmente lo adsorbe la empresa y no lo transmite el costo al 
consumidor. 

Esta propuesta permitiría evitar un flujo de efectivo que seguramente se convertirá en saldo 
a favor del ejercicio, el cual podrá ser recuperado hasta 2029, y que, de no realizarse, podría 
utilizarse para la operación crítica de la empresa y/o, como se ha mencionado, para 
mantener el pago de su nómina. 

Activar este tipo de acciones no implicaría una carga económica para las autoridades, 
debido a que se trata de facilidades administrativas, que pueden implementarse de manera 
inmediata y que tienen el potencial para aliviar, de manera importante, el estrés financiero 
por el que actualmente están atravesando la mayoría de las empresas y empresarios. 

En las últimas semanas, diversos organismos internacionales económicos, indican que la 
economía de México enfrentaría una contracción de 1.3 por ciento en 2025, impactada por 
nuevas barreras comerciales impuestas por Estados Unidos de América (EUA) y la 
desaceleración de la inversión. 

La Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) advierte que la 
incertidumbre y la inflación complicarán la recuperación, mientras el país evalúa respuestas 
ante la política arancelaria de su mayor socio comercial. La incertidumbre también salpica a 
otras economías fuera de Norteamérica. 

Este año podría ser desafiante para México con un panorama que trae vientos de recesión. 
La OCDE reveló este lunes 17 de marzo que prevé que la economía mexicana tenga 
números negativos en su producto interno bruto (PIB) al cierre de 2025 (-1.3 por ciento) y 
luego, el próximo año, se recupere levemente, sin dejar el terreno de negativo (-0.6 por 
ciento). 
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El documento titulado Cómo navegar en la incertidumbre , subraya que las nuevas barreras 
comerciales impuestas por EUA, junto con la desaceleración de la inversión y el consumo 
interno, serán factores clave en la recesión esperada. 

Uno de los puntos más preocupantes del informe es la imposición de un aumento 
arancelario de 25 por ciento en casi todas las importaciones mexicanas hacia EUA, medida 
que entró en vigor el 2 de abril, indicado por el presidente Trump, y que llegaría luego de 
dos prórrogas que hizo la Casa Blanca en negociaciones con el Gobierno de México. 

Este escenario, está afectando seriamente el comercio entre ambos países, considerando 
que aproximadamente 80 por ciento de las exportaciones mexicanas tienen como destino 
el mercado estadounidense. 

El sector privado nacional de México redujo su previsión de crecimiento a 0.8 por ciento 
para 2025 y a 1.7 por ciento en 2026, mientras que el Gobierno mexicano mantiene 
expectativas más optimistas, con un crecimiento proyectado entre 2 y 3 por ciento. 

La OCDE estima que la inflación en México se mantendrá por encima del objetivo de 3 por 
ciento fijado por el Banco de México (Banxico), con una tasa de 4.4 por ciento anualizada en 
2025 y una leve disminución a 3.5 por ciento interanual en 2026. 

Muchos países del mundo, tanto en Asia, como en Europa y Canadá, ya han aplicado 
importantes estímulos fiscales y facilidades administrativas , con el propósito de apoyar a 
su planta productiva y tratar de reducir el impacto de los aranceles que tendrán en su 
desarrollo económico. 

Hoy, en nuestro país, los estímulos fiscales son necesarios para coadyuvar en el 
mantenimiento de la planta productiva del país y el empleo; sin embargo, si no es posible 
otorgarlos o no se tienen contemplados, podrían brindarse ciertas facilidades para el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales, que no tienen mayor costo para las autoridades y 
que pueden abonar a disminuir el riesgo de incumplimiento por parte de los 
contribuyentes, debido al aumento de los aranceles. 

El objetivo de la iniciativa es que a las personas morales que resulten afectadas por la 
aplicación de aranceles por parte de otro país, se les descuente 30 por ciento del Impuesto 
sobre la Renta a pagar en el ejercicio correspondiente. 

Dicha medida busca apoyar a las empresas exportadoras que tengan que pagar el arancel 
impuesto por el gobierno estadounidense, de esa manera se ayudaría a que no se pierdan 
empleos y a impulsar la productividad de las empresas nacionales. 

Para mayor claridad de la iniciativa se presenta el cuadro con las modificaciones propuestas: 
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Decreto 

Artículo Único. Se adicionan el Capítulo XIII denominado Del Estímulo Fiscal para Personas 
Morales afectadas por aranceles y el artículo 216, de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para 
quedar como sigue: 

Capítulo XIII 
Del Estímulo Fiscal para Personas Morales Afectadas por Aranceles 

Artículo 216. A las personas morales que resulten afectadas por la aplicación de aranceles, 
por parte de otro país, se les otorgará un 30 por ciento de descuento al impuesto sobre la 
renta del ejercicio. Dicho descuento sólo podrá otorgarse durante el periodo de imposición 
del arancel. 

Transitorios 

Primero. El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Diario Oficial de la Federación. 

Segundo. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público, y el Servicio de Administración 
Tributaria, tendrán 60 días naturales contados a partir de la entrada en vigor de este 
decreto, para elaborar y publicar los lineamientos y mecanismos para la aplicación de lo 
establecido en éste. 
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Palacio Legislativo de San Lázaro, a 10 de abril de 2025. 

Diputado José Guillermo Anaya Llamas (rúbrica) 

 


